
HASIČSKÁ VYZNAMENÁNÍ  
ČECH, MORAVY A SLEZSKA 

1869 – 1951

Ing. Oldřich Lukš 
Bc. Ladislav Kubias
Alois Tacl

49

b)	 	v	podobě	státní	vlajky	ČSR	se	lvem,	tj.	na	ploše	

umístěným	smaltovaným	malým	znakem	ČSR 	 a/	bronzová	 b/	stříbřená	 c/	zlacená

Typ b) a/ avers

Typ c) a/ avers

Typ b) a/ revers

Typ b) c/ revers

68

Avers:

Odznak je zhotoven ze žlutého kovu ve tvaru 

kruhového medailonu, který je na okraji zdobený 

perlením. Při kraji je širší bíle smaltované mezikruží 

dole se dvěma zaoblenými konci. V ploše mezikruží 

je opis ČESKA USTŘ. JEDNOTA HASIČ. MARK. 

MORAVSKÉHO. Vnitřní okraj mezikruží je hladký 

a středová kruhová plocha je pokryta ze středu 

vycházejícími tenkými paprsky zakončenými 

kuličkami, jež tvoří další lem vnitřního okraje 

mezikruží. Středová kruhová plocha je vyplněna 

znakem Markrabství moravského, kdy na středovém 

modře smaltovaném štítu je umístěna stylizovaná 

orlice a štít je převýšen markrabskou/knížecí 

korunou. Okraj odznaku je zdoben pěticí lipových 

trojlístků zeleně smaltovaných, přičemž prostřední 

lístek je smaltován světlejší zelení mezi tuto pětici 

lístků je střídavě umístěna pětice lipového okvětí,  

přičemž každé okvětí má při krajích zakončení  

lístky a uvnitř 
má pět stonků dole se  

zeleně smaltovanou kapkou a nahoře s okružím  

střídavě vyplněným světlemodrým-červeným- 

bílým-červeným-světlemodrým smaltem.

Revers:

Hladký s kolmo připájenou plochou klipsou  

k uchycení za klopu nebo horní okraj kapsy saka.

Čestný odznak ČÚHJmM varianta

Josef Koželuh Starosta hasičské župy 31 Koželuhovy

80

Avers:

Kruhová medaile zhotovená se všemi atributy ze 

žlutého (zlaceného) kovu. Okraj medaile je zdoben 

perličkami a dále ke středu je úzké mezikruží bíle 

smaltované, dále širší mezikruží modře smaltované a 

střed s perličkovou plochou smaltovaný červeně. Na 

střed je položen znak SDHČ. Po stranách od poloviny 

medailonu směrem dolů je celkem pět svazků čtyř 

plamínků a na každý je posazena roseta s fialovým 

kamenem. Převýšení medaile je tvořeno dvěma 

bíle smaltovanými úsečemi, přičemž horní úseč je 

rozdělena prolamovaným závěsem pro stuhu, který 

uprostřed rovněž nese rosetu s fialovým kamenem. 

Na ploše úsečí je dvouřádkový nápis SVAZ DOBR * 

HAS ČESKOSLOVEN * ČESTNÝ ČLEN. Obě úseče 

jsou podloženy dvěma vavřínovými ratolestmi, jež se 

zahnutými konci opírají o okraj medailonu.

Revers:

hladký, bez značek; ve středu úchyty pro znak SDHČ 

na aversu 

Stuha:

Splývavá, červeno-modro-bílá trikolora, nahoře 

upevněná na vodorovnou upínací jehlici, na koncích 

opatřené spirálově zdobenými polokulovitými 

zakončeními.

Medaile SDHČ

Medaile čestného člena SDHČ

Vážení hasiči,

nabízíme vám dlouho očekávanou knihu „Hasičská vyznamenání Čech, Moravy  

a Slezska 1869-1951“. 

Kniha má 376 stran textu, přes 800 fotografií a je v ní popsáno 350 dekorací.

Nabídková cena činí 880,-Kč + poštovné.

Knihu lze objednávat telefonicky nebo emailem

271

Avers:
Kruhová medaile o průměru 35 mm, zlacená. 

V hořejší části převýšená hasičskou přilbicí  

s kolmo postavenou sekyrkou v širokém kruhu  

o průměru 18 mm. Při obvodu je medaile ovinuta 

v ploše prořezávaným věncem ze 4x čtyř zeleně 

smaltovaných lipových lístků, na vrchlíku spojených 

s přilbicí, dole zkříženým a převázaným mašlí  

a ve středu s horizontálně uchycenými výstupky. 

Vlastní medailon je při kraji lemován perlením a na 

jeho plochu položen vypuklý terč na okraji s 5 mm 

širokým mezikružím. Mezikruží je v ploše jemně 

zrněné, pokryté červeným transparentním smaltem 

a s opisem ČESTNÉMU ČLENU ZA 50 L. PRÁCE 

/ SBOR DOBR. HAS. ZBRASLAV I / 1879–1929. 

Středový terč je hladký, pokrytý bílým smaltem a na 

něm položen znak ZHJČ.Revers:
Je hladký, zlacený. Uprostřed dva úchyty znaku na 

aversu. Není uvedena žádná značka výrobce.

Stuha:
Ve tvaru státní vlajky ČSR, nahoře upevněna na 

vodorovnou upínací jehlici se spirálovitě zakončenými 

okraji. 

SDH Zbraslav
Medaile SDH Zbraslav za 50 let práce

Alois Tacl
Mobil: +420 602 460 560, Email: info@tacl.cz, alois@tacl.cz

211

Medaile má podobu typu „dělového“ kříže, uprostřed 

s medailonem. Kříž je položen na kruhový medailon, 

přičemž ramena kříže přesahují jeho okraj. Na horním 

ramenu kříže je válcové očko, jímž prochází kruh  

k zavěšení na stuhu.

Avers:

Kříž je silně zlacený a hroty ramen kříže jsou 

nahrazeny vnitřním půlobloukem. Ramena kříže 

jsou v ploše silně zrnitá a na okraji každého ramene 

jsou umístěny tři granáty. Okraj medailonu pod 

křížem je lemován plastickým řetízkem a ke středu 

kříže hladkým mezikružím, jež má v dolní části dvě 

obdélníkové kartuše. Na středu kříže je položen 

kruhový medailon při kraji lemovaný úzkým, modře 

smaltovaným mezikružím, které je ve spodní části 

rozšířeno na výseč s nápisem POŽÁRNÍ SBOR. Nad 

ním je v ploše medailonu znak města Prahy a zbytek 

plochy je pokryt paprsčitým rýhováním vycházejícím 

ze středu medailonu. Na levém rameni kříže, na 

horních ploškách hladkého mezikruží, horním rameni 

kříže, a pravém rameni kříže jsou umístěna červeně 

smaltovaná písmena P R A H A.

Revers:

V ploše hladký, bez značek.

Stuha:

Splývavá, napůl žlutá a červená, v dolní části 

sešikmená. Na horní části stuhy je lišta v podobě 

vavřínových ratolestí, na nichž je uprostřed položena 

hasičská přilba. Lišta je na zadní straně stuhy 

spojená s vodorovnou připínací sponou.

Zlatá medaile „Požárního sboru hlav. 

Města Prahy“


